

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "			
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO
3	caso clínico	LONGO DL, FAUCI AS, KASPER DL, HAUSER SL, JAMESON JL, LOSCALZO J. <i>Harrison's principles of internal medicine</i> ; McGrawHill; 18ª edição: 2012; pg 737-54 e 2247-54	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
9	caso clínico	LONGO DL, FAUCI AS, KASPER DL, HAUSER SL, JAMESON JL, LOSCALZO J. <i>Harrison's principles of internal medicine</i> ; McGrawHill; 18ª edição: 2012; pg 2387-96	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)
14	síndrome do enfermo eutireoidiano	O comando da questão não se refere a padrão hormonal mais comum da síndrome do enfermo eutireoidiano e sim solicita uma forma de caracterização da síndrome. Dentre as citadas, a única alternativa que responde à questão é a alternativa C. Ver SABISTON, 16ª. Ed , Pág. 224.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)
20	colite ulcerativa	Sabiston – Tratado de cirurgia, Editora Elsevier, 17ª edição, 2005, Vol 2, Capítulo 48, pagina 1430.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
28	pancreatite crônica	Sabiston - Tratado de Cirurgia - Editora Elsevier- 18a Edição (2009) página 1396	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
31	melanoma maligno cutâneo	" <i>Nevos congênicos, displásicos, de Spitz e história familiar aumentam, sem exceção, o risco para desenvolver melanoma</i> " Sabiston - Tratado de Cirurgia - Editora Elsevier- 18a Edição (2009)	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)
37	aspecto da genitália interna	Duas respostas possíveis	QUESTÃO ANULADA
39	caso clínico	Com a histeroscopia se tem apenas a visão da superfície do canal cervical e da cavidade uterina, com o diagnóstico de adenocarcinoma no polipo, o conjunto histeroscopia com biópsia dirigida poderá dizer que é adenocarcinoma de endométrio e que não há extensão para o canal.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
44	fatores de risco	Obstetrícia Básica – Chaves Netto 2ª Ed, pág 927	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
50	caso clínico	Os métodos indicados pelo documento do MS (Consenso Pediátrico/AIDS 2009), estão claramente identificados (<i>quantificação do RNA viral plasmático – carga viral e/ou detecção do DNA pró-viral e carga viral entre 1 e 6 meses, sendo um destes após o 4º mês de vida</i>) e tão somente estes métodos são indicados para o diagnóstico da doença nesta criança. Desta forma, importa para a consecução do diagnóstico: duas amostras e em dois tempos diferentes independente dos métodos utilizado dentre os identificados (de carga viral). Demais métodos (sorologia, ELISA, etc...) não se aplicam ao raciocínio, podendo inclusive o anticorpo detectado ser de origem materna. VER EM : BRASIL, Ministério da Saúde, 2009. Guia de Tratamento Clínico da Infecção pelo HIV em Pediatria. Secretaria de Vigilância em Saúde. Programa Nacional de DST e Aids, ed 2009, págs 43-44	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
70	monitoramento epidemiológico	A alteração conduziu a uma primeira interpretação e busca, podendo fazer o candidato perder tempo no que procurava. No entanto, apesar desta direção, há informação no gráfico que possibilita encontrar "deduzir" e encontrar resposta adequada. Além disso os outros itens apresentam informações inadequadas para o agravo. Por isso encaminhamos por Indeferir os pedidos e manter o gabarito . Esta questão avalia dois tipos de informações sobre a Hanseníase: um relacionado aos indicadores de controle e monitoramento do agravo, o coeficiente de detecção em menores de 15 anos, importante, pois por especificar os menores de 15 anos deixa claro para uma doença que não tem alta patogenicidade, a exposição precoce domiciliar. Outro ponto envolve que para todo indicador há um processo de identificação do peso de seus valores, se utilizando de parâmetros. O gráfico mantém em valores acima de 5 por 100 mil esse coeficiente ao longo do ano (tendência de diminuição ao final). Este valor é considerado muito alto para o coeficiente e por isso destaca sua importância e prioridade.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)
71	febre hemorrágica da dengue	Caso confirmado de FHD – é o caso em que todos os critérios abaixo estão presentes: A. febre ou história de febre recente, com duração de 7 dias ou menos; + trombocitopenia ($\leq 100.000/mm^3$); B. manifestações hemorrágicas evidenciadas por um ou mais dos seguintes sinais: 1. prova do laço positiva, petéquias, equimoses ou púrpuras, sangramentos de mucosas, do trato gastrointestinal e outros; 2. extravasamento de plasma, devido ao aumento de permeabilidade capilar, manifestado por: a) hematócrito apresentando um aumento de 20% do valor basal (valor do hematócrito anterior à doença) ou valores superiores a: 45% em crianças, a 48% em mulheres e a 54% em homens; ou, b) queda do hematócrito em 20%, após o tratamento; ou, c) presença de derrame pleural e/ou pericárdico, ascite e hipoproteïnemia; C. confirmação laboratorial específica (sorologia ou isolamento). http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/guia_vigilancia_epidemiologia_2010_web.pdf Caderno 9: Dengue. Pag. 6 e 7	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"			
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO
14	caso clínico	LONGO DL, FAUCI AS, KASPER DL, HAUSER SL, JAMESON JL, LOSCALZO J. <i>Harrison's principles of internal medicine</i> ; McGrawHill; 18ª edição; 2012; pg 2387-96.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)
21	síndrome SAPHO	Gabarito Incorreto	RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra E)
42	hiperaldosterinismo secundário	RIELLA M. C. Princípios de Nefrologia e Distúrbios Hidroeletrólíticos, 5ª. Edição, Ed. Guanabara Koogan, 2010. Capítulo 36, pág. 721-724	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)
56	caso clínico	Independente de um eventual erro de digitação, os demais dados fornecidos no enunciado da questão são compatíveis com o gabarito oficial. Ver HARRISON, pág 1094.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)
57	portador crônico do vírus B	O comando da questão refere claramente Hbe negativo. Ver SABISTON, pág 1622	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)
62	síndrome do enfermo eutireoidiano	O comando da questão não se refere a padrão hormonal mais comum da síndrome do enfermo eutireoidiano e sim solicita uma forma de caracterização da síndrome. Dentre as citadas, a única alternativa que responde à questão é a alternativa A. Ver SABISTON, 16ª. Ed , Pág. 224.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"			
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO
5	carcinoma hepatocelular	Duas respostas corretas	RECURSO DEFERIDO – ANULADA
26	procedimento eletivo infarto miocardio	Carlos José de Brito- Cirurgia Vascular , Revinter , volume 2- pg-849.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)
49	escala de Glasgow	Gabarito Incorreto	RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra C)
64	síndromes polipóides	Gabarito Incorreto	RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra B)